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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá stavbou simulačního modelu ventilového rozvodu sacích

ventilů velkého vznětového motoru. Ventilový rozvod se skládá ze samostatných vahadel

s možností deaktivace při přepínání mezi činným režimem a režimem dvoudobé motorové

brzdy. Pro návrh, simulaci a vyhodnocení výsledků byl použit software GT-Suite. Výsledky

simulace jsou porovnány s naměřenými daty od výrobce motorové brzdy. Součástí analýzy

je i vyhodnocení pohybů nevedeného můstku při přepínání mezi režimy a bezpečnostní

kontrola ventilové pružiny.

Abstract

This diploma thesis deals with the development of a simulation model of an intake

valvetrain of a large diesel engine. The valve train consists of separate rockers with the

possibility of deactivation when switching between a power mode and a two-stroke engine

brake mode. GT-Suite software was used for the development, simulation and evaluation

of results. The simulation results are compared with measured data from the engine brake

manufacturer. The analysis is focused on movements of a non-guided valve bridge when

switching between modes as well as checking a stress analysis of the valve spring.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou a optimalizací simulačního modelu pro výpočet

dynamiky sací strany ventilového rozvodu velkého vznětového motoru. Model umožňuje

přepnutí mezi činným režimem motoru a režimem motorové brzdy. Motorovou brzdou je

v této práci myšlena výhradně motorová brzda dvoudobá.

Simulační model byl vytvořen a optimalizován v softwaru GT-Suite od Gamma Technologies

z dat získaných z CAD a kinematických modelů sklápějících vahadel s možností deaktivace,

které jsou vyvíjeny společností EATON.

V následující teoretické části je představena dvoudobá motorová brzda, jejíž funkce sací

strany ventilového rozvodu je v modelu simulována. Je představen princip, hlavní výhody

a přínosy tohoto řešení, které je stále předmětem vývoje. Představeny jsou i způsoby

selektivního řízení jednotlivých ventilů v režimu motorové brzdy předních světových

výrobců tohoto technického řešení.

Následuje kapitola popisující samotný postup tvorby a optimalizace simulačního modelu.

V dalších kapitolách jsou pak vyhodnoceny výsledky simulace a porovnány s daty, které byly

naměřeny v laboratoři na měřícím stanovišti. Kontrola dynamických účinků se dále zabývá

kontaktními silami v rozvodu a také Hertzovým tlakem. Provedena je i kontrola namáhání

ventilové pružiny za účelem zjištění její únavové bezpečnosti. Dalším předmětem analýzy

je chování nevedeného můstku, který je na jedné straně uložen rotačně a na druhé straně

je skrze něj částečně průchozí dírou ovládán samostatně brzdový ventil. V závěru je pak vše

shrnuto.
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2 Odlehčovací brzdy

Odlehčovací brzdy označují soubor konstrukčních řešení doplňující provozní brzdy těžkých

nákladních vozidel a autobusů. Jedná se o bezpečnostní zařízení, které zajišťuje snižování,

případně udržování konstantní rychlosti vozidla při sjezdu delších klesání. Jejich brzdný

výkon by měl se zvyšující se rychlostí vozidla narůstat a v závislosti na čase by neměl klesat.

Při přeměně kinetické energie v tepelnou, případně jinou formu energie, totiž nedochází

k opotřebovávání jednotlivých komponent. Jejich úkolem není zastavit vozidlo úplně,

ale odlehčit primárnímu brzdnému systému a předejít tak jeho přehřátí doprovázenému

poklesem účinnosti, případně úplnému selhání.

Primárním brzdným systémem jsou v tomto případě myšleny brzdy třecí,

které by samostatně nebyly schopny dlouhodobě zajistit požadovaný brzdný výkon bez

adekvátní údržby, výměny třecích komponent. Odlehčovací brzdy tak výrazně přispívají

k hospodárnosti provozu nejen úsporou paliva, ale paradoxně i k navýšení průměrné

rychlosti vozidla, které může sjíždět klesání rychleji, a to s dostatečnou rezervou

pro případné zpomalení. V neposlední řadě také přispívají k prodloužením servisních

intervalů provozních brzd, což se pozitivně promítá do zisku dopravce.

V současnosti je také kladen velký důraz na emise produkované v automobilové dopravě,

a to včetně sledování pevných částic. Ty vznikají i otěrem třecího obložení brzd

a pneumatik. Redukce vzniku těchto pevných částic využitím jiné formy přeměny kinetické

energie vozidla je tedy žádoucí, neboť i tyto částice mají negativní vliv na životní prostředí

a zdraví člověka. [1],[3]

2.1 Typy odlehčovacích brzd užívaných v automobilové dopravě

2.1.1 Hydrodynamická

Přesněji hydrodynamický retardér pracuje na principu přeměny kinetické energie

v energii tepelnou vyvolanou třením v kapalině. Tento systém bývá osazován samostatně

nebo v kombinaci s motorovou brzdou. [3]

2.1.2 Elektromagnetická

Kinetická energie je přeměňována v elektromotoru v energii elektrickou, která může být

vracena zpět do elektrické sítě (tramvaje, trolejbusy), případně ukládána do baterií

a využita později (elektrobusy). Limitem rekuperace je maximální dobití baterií, poté

je třeba využívat brzdy třecí. [3]

2.1.3 Motorová

Jedná se o odlehčovací brzdu, který k přeměně kinetické energie využívá samotný spalovací

motor. Jelikož téma této práce je s motorovou brzdou spjato, bude tento systém rozebrán

v samostatné kapitole.
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3 Motorová brzda

Pojem "motorová brzda" se vžil pro konstrukční řešení, které umožňuje změnit hnací

agregát na agregát hnaný. Aby motor mohl vykonávat zápornou práci, musí být spojen

s koly vozidla, které ho roztáčí momentem vyvolaným působením setrvačné a tíhové síly

na vozidlo při pohybu z kopce dolů. K přenosu tohoto momentu je tedy zapotřebí, aby byl

zařazen převodový stupeň. Zápornou práci je také třeba regulovat, aby vozidlo udržovalo

rychlost konstantní, nezpomalovalo příliš nebo nedošlo k úplnému zablokování kol a vozidlo

se tak stalo neovladatelným. Dle typu motorové brzdy je tato regulace možná v několika

stupních.

3.1 Obecný princip motorové brzdy

Výkon vznětového motoru je řízen kvalitativní regulací. Během pracovního cyklu motoru

je nasáván konstantní objem vzduchu a výkon je regulován vstříknutou dávkou paliva.

V režimu motorové brzdy je přerušen přívod paliva do válce a píst tak stlačuje pouze vzduch,

který je ve fázi expanze ochuzen o práci vzniklou hořením směsi paliva se vzduchem.

Výsledná negativní práce je reprezentována brzdným účinkem motoru.

Nejjednodušším řešením, jak zvýšit brzdný účinek, je zmenšení průřezu výfukového potrubí

pomocí tzv. výfukové klapky, a tím navýšení potřebného tlaku pro vytlačení objemu válce

pístem. Různou polohou klapky pak lze regulovat brzdný výkon. Klapka ve výfuku

je ale již dávno opuštěným řešením z důvodu nepříliš vysokého brzdného výkonu. [3]

Dodnes používaným a stále modifikovaným zařízením je tzv. dekompresní motorová brzda,

která jak už z názvu napovídá, umožňuje dekompresi stlačeného vzduchu. Ta probíhá

krátkým otevřením výfukového, případně speciálního ventilu, těsně před dosažením horní

úvratě pístu. Ve chvíli, kdy píst dosáhne horní úvrati, dochází k úniku stlačeného vzduchu

přes otevřený ventil do výfukového potrubí a tím i ztrátě naakumulované energie

do stlačení objemu válce. Tato ztráta při následujícím pohybu pístu zpět k dolní úvrati

vyvolá odpor v pohybu pístu a zpomaluje tak celé vozidlo. Odtud plyne termín „brzdění

motorem“. Zdvih ventilu, který je umožněn konstrukční úpravou rozvodového

mechanismu, je označován jako tzv. Compression Release (dále jen CR zdvih) =

dekomprese. A stejně tak bývá označována i motorová brzda Compression Release Engine

Brake. Vzhledem k tomu, že tento princip je od roku 1957 patentem Clessie L. Cumminse,

konkrétní řešení dekompresní motorové brzdy se vždy liší s výrobcem daného motoru. [1],

[3]
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3.2 Dvoudobá motorová brzda

Jednou z modifikací dekompresní brzdy je tzv. dvoudobá motorová brzda. Dvoudobá proto,

že na rozdíl od čtyřdobé CR brzdy dochází k upouštění komprese po každém dosažení horní

úvratě pístem, tedy ve dvou ze čtyř dob oproti jedné ze čtyř dob pracovního cyklu motoru.


[…]


stanoveného intervalu Eatonem (889 N). V režimu brzdy, při zdvihu ventilu 4 mm,

je maximální hodnota působící síly rovna 635 N.

Obr. 48 – průběh sil v jednotlivých uzlech ventilové pružiny
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Při přenesení materiálových vlastností do simulace je program schopen určit bezpečnost

pružiny v závislosti na úhlu navinutí drátu. Pro stanovení maximálních přípustných hodnot

namáhání pružiny program v nápovědě k výpočtu nabízí empirické vztahy pro přepočet

z meze pevnosti v tahu materiálu. Zvolený materiál VDSiCr/Oteva 70 má dle dohledaného

materiálového listu mez pevnosti v tahu pro průměr drátu 4,5 mm minimálně Rm = 1860

MPa. Mez kluzu RP0,2 stanovuje výrobce na 0,9 x Rm, tedy 1674 MPa.

Pro výpočet meze pevnosti ve smyku je programem GT-ISE doporučen přepočet dle R. L.

Nortona, a to 0,667 x Rm, tedy 1240 MPa. To je nižší hodnota, než jakou uvádí program

MITCalc v Obr. 47, ale měla by být přesnější vzhledem k výrobcem přesně udávané hodnotě

meze pevnosti dle průměru drátu. Proto byla do výpočtu bezpečnosti pružiny zahrnuta.

Pro stanovení meze kluzu ve smyku je doporučen přepočet dle Shigley’s Mechanical

Engineering Design 0,577 x RP0,2 , což je 966 MPa. Únavová pevnost materiálu je podle

nápovědy pro ušlechtilé, tepelně zpracované a nitridované materiály na výrobu ventilových

pružin doporučena v rozmezí 0,5 – 0,6 x Rm.

Pro co nejkonzervativnější výpočet bezpečnosti byla zvolena spodní hranice tohoto

intervalu, a to 0,5 x Rm, tedy 930 MPa. Při uvažování horní hranice doporučeného intervalu

by totiž únavová pevnost byla vyšší než mez kluzu ve smyku, což z hlediska dynamického

namáhaného materiálu nedává smysl. V plasticky přetvořeném materiálu nemůže být

životnost vyšší než v oblasti platnosti Hookeova zákona.

Obr. 49 – bezpečnost pružiny v závislosti na úhlu navinutí drátu
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Výsledná bezpečnost ventilové pružiny byla programem stanovena v závislosti na úhlu

navinutí drátu velmi podobně výpočtu z programu MITCalc, a to na hodnotu 1,1 v činném

režimu a 1,55 v režimu brzdy. Při uvažování únavové pevnosti 0,6 x Rm by bezpečnost

pružiny v činném režimu dosáhla 1,35, v režimu brzdy přes 2.

Zvolený materiál samozřejmě nemusí odpovídat skutečnosti. Jedná se ale o nejpevnější

z nabízených ve výpočetním programu MITCalc. Ten pro takto zatíženou pružinu,

při zachování všech zbylých rozměrů a vlastností, doporučuje minimální průměr drátu 4,75

mm. V takovém případě je bezpečnost pružiny 1,257. S nárůstem průměru drátu ale logicky

klesá vnitřní průměr, který je limitující pro umístění ventilu.

Při navýšení středního průměru na 31 mm a průměru drátu na 5,5 mm při zachování zbylých

rozměrů a vlastností, stoupne minimální bezpečnost na hodnotu 1,777. Bezpečnost vyšší

než 2 je splněna až při středním průměru 35 mm a průměru drátu 6 mm. Takto zesílená

pružina má ale vnější průměr 41 mm. To může být pro rozteč sacích ventilů 56,2 mm stále

přípustná hodnota. Při uvažování ještě dvou výfukových ventilů, které jsou vzhledem k CR

zdvihu ventilu v režimu brzdy namáhány výrazně více a ventilová pružina tak musí být

mohutnější, může hrozit s ohledem na vrtání válce 130 mm nedostatek prostoru

pro uložení pružin v hlavě motoru.
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8 Závěr

Byl sestaven 2D výpočetní model dynamiky ventilového rozvodu pro dva režimy chodu

velkého vznětového motoru. Sestavený model umožňuje přepínání mezi činným režimem

a dvoudobou motorovou brzdou. Na sklápějící se vahadla byly navrženy tuhosti spojujících

pružin, které pohlcují zdvih z palce vačky toho z vahadel, které je právě deaktivováno.

V případě vahadla činného režimu tato pružina zajišťuje i stálý kontakt mezi kladkou

a vačkou. Kinematickou správnost dynamického modelu ověřilo srovnání s naměřenými

resp. vypočtenými daty od výrobce motorové brzdy. Z dynamické analýzy plyne,

že v rozvodu nedochází k přesahu limitních hodnot kontaktních sil na dříky ventilů,

ani Hertzových tlaků v kontaktu mezi kladkami a vačkami. Kontrola namáhání ventilové

pružiny pro zvolený materiál odhalila, že pružina je na hraně únosnosti (bezpečnost k = 1,1).

Pro dlouhodobou spolehlivost by bylo třeba pro zvolený materiál alespoň navýšit průměr

drátu. Pro splnění únavové bezpečnosti alespoň k = 2 bylo doporučeno navýšit průměr

drátu i střední průměr pružiny.

Pro analýzu pohybu nevedeného můstku se ukázala koncepce celého modelu jen ve 2D

jako nedostatečná, a proto bylo zapotřebí vytvořit samostatný model s můstkem otočeným

do roviny X-Y tak, aby se můstek mohl sklápět kolem osy Z. Na druhou stranu 2D koncepce

celého, poměrně složitého, simulačního modelu ventilového mechanismu, umožnila

výrazně zkrátit výpočetní čas jednotlivých simulací a minimalizovala pády výpočtu. Díky

tomu bylo možné provádět četné optimalizace a získat tak více výstupních dat do analýzy.
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