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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočetní model dynamiky ventilového mechanismu
Jméno autora: Bc. Martin Síba
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Márk Erdélyi
Pracoviště oponenta práce: EATON Corporation

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie práce je zamerané na dynamický model pokročilého ventilového mechanizmu. Cieľom je analýza navrhnutého
riešenia bez ďalšej optimalizácie systému, preto zadanie hodnotím ako priemerne náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie záverečnej práce bolo splnené bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Študent zvolil správny postup riešenia od vytvorenia mechanického modelu, cez analýzu kinematiky a dynamiky systému
až po verifikáciu niektorých výsledkov s experimentom.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je veľmi dobrá. Študent využil dostupné zdroje k doplneniu znalostí v danej oblasti a získal schopnosť
vytvoriť viactelesový dynamický model, ktorého výsledky porovnával s nameranými dátami. V práci by som uvítal analýzu
prídavných pružín a prípadnú optimalizáciu systému na zníženie celkových trecích strát.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celková formálna a jazyková stránka práce je veľmi dobrá, miestami sa objavujú ťažkopádne formulácie. Niektorým grafom
chýba popis os či jednotky. Využitie tabuliek na sumarizáciu výsledkov by mohlo zlepšiť prehľadnosť.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výber prameňov v práci je korektný a uvedené citácie sú v súlade s obvyklými normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Študent Martin Síba splnil zadanie v plnom rozsahu a úroveň práce je z technického aj formálneho hľadiska na
veľmi dobrej úrovni. Rád by som sa spýtal nasledovné otázky:

1. Vysvetlite prosím, prečo pri funkcii dekompresnej motorovej brzdy sa obvykle otvára iba jeden z dvoch
ventilov.

2. Aká bola zadaná tuhosť jednotlivých komponent v modeli ventilového mechanizmu?

3. Akým spôsobom by ste zistili celkovú tuhosť modelovanej časti ventilového systému?

4. Ktoré výsledky budú najviac ovplyvnené pri použití absolútne tuhých telies v dynamickom modeli?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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